
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.779 Pág. 1 /19 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA N°. 1097, DE 10 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

 
Nomeia os membros para compor a Comissão 
Especial de Mobilização e Divulgação da 
CONAE 2022, a Comissão Especial de 
Monitoramento e Sistematização da CONAE 
2022 e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 

 
RESOLVE: 
 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal 
n° 1216, de 09 de dezembro de 2021 que 
convoca a I Conferência Intermunicipal de 
Educação, nomeia a Comissão Organizadora e 
dá outras providências; 
 

CONSIDERANDO a Lei n.º 13.005, de 
25 de julho de 2014 que aprova o Plano 
Nacional de Educação - PNE; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes 
membros para comporem a Comissão Especial 
de Mobilização e Divulgação da I Conferência 
Intermunicipal de Educação - CONAE 2022: 
 
Fernanda Santos Carvalho Gonçalves (Joaquim 
Távora) 
Narda Helena Jorosky (Ribeirão Claro) 
Carlos Manoel Menezes Bueno (Carlópolis) 
 

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes 
membros para comporem a Comissão Especial 
de Monitoramento e Sistematização da I 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 
GOVERNO MUNICIPAL PAG 

PORTARIA N°. 1097, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021 01 
DECRETO Nº 1219/2021 12 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2021 05 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 18 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N.º 026/2021 18 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N.º 027/2021 19 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021 19 

GOVERNO MUNICIPAL - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.779 Pág. 2 /19 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Conferência Intermunicipal de Educação - 
CONAE 2022: 
 
Niélle Aparecida Marques Senhorini (Joaquim 
Távora) 
Ana Maria de Lima (Carlópolis) 
Renato Castelani Delbone (Ribeirão Claro) 
 

Art. 3º. É de competência da Comis-
são Especial de Mobilização e Divulgação da I 
Conferência Intermunicipal de Educação - CO-
NAE 2022: 

a) Planejar e acompanhar a logística 
para a realização da Conferência 

b) Propor e providenciar formas de su-
porte técnico 

c) Garantir o acesso aos documentos 
d) Encaminhar ao Fórum Nacional de 

Educação, por meio eletrônico, o calendá-
rio, programação da Conferência, lista dos 
participantes, fotos e demais registros dos 
eventos preparatórios para a CONAE 
2022, para divulgação nacional e registro 

 
Art. 4º. É de competência da Comissão 

Especial de Monitoramento e Sistematização da 
I Conferência Intermunicipal de Educação - 
CONAE 2022: 

a) Propor estratégias e metodologias 
para discussões do Documento Referência 

b) Elaborar proposta do Regimento 
Interno para a Conferência 

c) Sistematizar as emendas aprovadas 
d) Elaborar relatório final da Conferên-

cia, o qual deverá ser encaminhado ao Fórum 
Nacional de Educação por meio eletrônico, de 
acordo com as orientações que serão forneci-
das posteriormente. 
 
Art. 5º. Cada Comissão deverá escolher seu 
presidente e o relator. 
 

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal 

de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 10 de 
dezembro de 2021. 

 
 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 1219/2021 

 
SÚMULA: Atualiza para o exercício de 2022, os 
valores constantes no Decreto n°. 1071/2020, 
de 23 de Dezembro de 2020 no que se refere 
aos valores do metro quadrado de terreno e 
edificações, para fins de IPTU, bem como os 
vencimentos para o exercício de 2022, das par-
celas do IPTU/TSU, da Taxa de Licença para 
funcionamento de estabelecimentos comerciais, 
industriais e prestadores de serviços, do Impos-
to sobre Serviços de Qualquer Natureza e da 
Taxa de Fiscalização e Vigilância Sanitária e dá 
outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICI-
PAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PA-
RANÁ, usando das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Munici-
pal, e considerando o disposto no art. 114, §§ 1º 
e 2º, da Lei Municipal nº 78, de 26 de dezembro 
de 1997, que dispõe sobre o Sistema Tributário 
do Município de Ribeirão Claro: 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Ficam atualiza-
dos em 10,96% (dez vírgula noventa e seis por 
cento) de acordo com a variação do INPC-
IBGE, ocorrido no período de dezembro de 
2020 a novembro de 2021, a partir de 1º de ja-
neiro de 2022, o valor do metro quadrado de 
terrenos e edificações, para fins de IPTU/TSU, 
constantes do Decreto nº 1071/2020, e o valor 
da UR - Unidade de Referência do Município 
para o exercício de 2022, bem como fixadas as 
datas de vencimentos para o exercício de 2022, 
das parcelas do IPTU/TSU, da Taxa de Licença 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.779 Pág. 3 /19 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

para funcionamento de estabelecimentos co-
merciais, industriais e prestadores de serviços, 
do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natu-
reza - ISSQN e da Taxa de Fiscalização de Vigi-
lância Sanitária - TFVS. 
 

Art. 2º - Nos termos do 
Artigo 1° desse Decreto ficam estabelecidos os 
seguintes valores por metro quadrado de TER-
RENOS, neste município, conforme zoneamen-
to: 
  

I - R$ 53,02 - SEDE DO 
MUNICÍPIO: Rua Cel. Emílio Gomes (trecho 
compreendido entre as Ruas Benjamin Cons-
tant e Mal. Deodoro da Fonseca) e Rua Dr. Jo-
ão Pessoa (trecho compreendido entre as Ruas 
Cel. Emílio Gomes e Luiz Fabiani); 
 

II - R$ 46,61 - SEDE DO 
MUNICÍPIO: Centro I, assim definido: 
 

a) Rua Mal. Floriano Peixoto, no trecho compreen-
dido entre as Ruas Cel. Joaquim Ribeiro Gomes 
e Mal. Deodoro da Fonseca; 
 

b) Rua Expedicionários, no trecho compreendido 
entre as Ruas Cel. Joaquim Ribeiro Gomes e 
Mal. Deodoro da Fonseca; 
     c)  Rua Dr. Xavier da Silva, no trecho com-
preendido entre as Ruas José Bernardo de Fa-
ria Néia e Wilson Rodrigues de Oliveira. 
 
                                                                                      
     d) Rua Dr. Vicente Machado, no trecho com-
preendido entre as Ruas Osvaldo Amaral de     
         Oliveira e Wilson Rodrigues de Oliveira; 
 
     e) Rua D. Pedro II, no trecho compreendido 
entre as Ruas Cel. Joaquim Ribeiro Gomes e  
         e Marechal Deodoro da Fonsêca; 
 
     f) Rua Deolindo Panichi, no trecho compre-
endido entre as Ruas Cel. Joaquim Ribeiro  
        Gomes e Marechal Deodoro da Fonsêca. 
  
     g) Rua Cel. José Botelho, no trecho compre-
endido entre as Ruas Dr. Xavier da Silva e Dr.   

         Vicente Machado; 
 
     h) Rua Cel. Joaquim Ribeiro Gomes, no tre-
cho compreendido entre a Rua Luiz Fabiani e a  
         Avenida das Palmeiras; 
 

i) Rua Dr. João Pessoa, no trecho compreendido 
entre as Ruas Cel. Emílio Gomes e Deolindo 
Panichi; 
  

j) Rua Major João Leonel de Carvalho, no 
trecho compreendido entre as Ruas Antônio  
Cireli e Deolindo Panichi;  
 

k) Rua Mal. Deodoro da Fonseca, no trecho 
compreendido entre as Ruas Antônio Cirelli e 
Deolindo Panichi. 

 
III - R$ 38,59 - SEDE DO 

MUNICÍPIO: Centro II, Jardim Europa, Jardim 
Humberto Ribeiro Vergueiro, Jardim Bela Vista, 
Residencial Mussato, todos os lotes e loteamen-
tos localizados nas margens da Represa; 

 
IV - R$ 25,23 - SEDE 

DO MUNICÍPIO: Centro III, Jardim Albina, Ave-
nida das Palmeiras (parte não pertencente ao 
Conjunto Habitacional Carlos Storti), lotes loca-
lizados no Centro I do Distrito Administrativo de 
Cachoeira do Espírito Santo e demais lotes do 
Balneário San Marino; 
 

V - R$ 17,87 - SEDE DO 
MUNICÍPIO: Parte alta do Jardim Luciano Jor-
ge, Residencial Bechara, Residencial Bechara 
II, Residencial Bechara III, Residencial Bechara 
IV, Residencial Monte Claro, Residencial Monte 
Claro II, Residencial Bággio e lotes localizados 
no Centro II do Distrito Administrativo de Ca-
choeira do Espírito Santo; 
 

VI - R$ 12,59 - SEDE 
DO MUNICÍPIO: Jardim Carrinho Néia, Conjun-
to Habitacional Carlos Storti I e II, demais lotes 
do Jardim Luciano Jorge, Jardim Moinho Velho, 
Vila Gavioli, Loteamento Sagrado Coração de 
Jesus, Vila Popular Dr. Osvaldo Giacóia, Jardim 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.779 Pág. 4 /19 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Zico Lobo, Jardim José Alves Pereira, Residen-
cial Chammas, Loteamento Luiz Carlos Paraná, 
Distrito Industrial Geraldo Araújo, Conjunto Ha-
bitacional Jácomo Domingues Mio, início da 
Rua Cel. Emílio Gomes (limite do perímetro ur-
bano até o trevo de acesso à cidade) e lotes 
localizados na parte alta do Distrito Administra-
tivo de Cachoeira do Espírito Santo; 
               

VII - R$ 10,40 - SEDE DO MUNICÍPIO: Lotes 
localizados nas margens do Córrego Ribeirão 
Claro. 
 

 
VIII – R$ 1.450,27 - Lo-

tes destinados a construção de Apartamentos, 
Chalés, Suítes e Studios em Resorts de Lazer. 
 

 
Art. 3º - Fica estabeleci-

da a Tabela do Metro Quadrado de Edificações, 
com os seguintes valores:  

 
         I -    Casa/Sobrado: R$ 275,01 (duzentos 
e setenta e cinco reais e um centavo); 
 
         II -   Apartamento: R$ 223,37 (duzentos e 
vinte e três reais e trinta e sete centavos); 
 
        III -   Especial: R$ 214,33 (duzentos e qua-
torze reais e trinta e três centavos); 
 
        IV -   Loja: R$ 200,10 (duzentos reais e dez 
centavos); 
 
        V -    Indústria/Fábrica: R$ 114,81 (cento e 
quatorze reais e oitenta e um centavos); 
 
        VI -   Galpão: R$ 99,57 (noventa e nove 
reais e cinquenta e sete centavos); 
 
       VII -   Construção Precária: R$ 97,09 (no-
venta e sete reais e nove centavos); 
 
       VIII -  Telheiro: R$ 34,16 (trinta e quatro 
reais e dezesseis centavos). 
 

 

Art. 4º - Os vencimentos 
das parcelas do IPTU/TSU, da TAXA DE LI-
CENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTA-
BELECIMENTOS COMERCIAIS, INDUSTRIAIS 
E PRESTADORES DE SERVIÇOS, do IMPOS-
TO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NA-
TUREZA e da TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA ficam assim fixados:  

 
 

I - IPTU/TSU: 
 

a) Cota Única - com 10% de descon-
to.................................Vencimento    12/04/2022 
b) Cota Única - com 5% de descon-
to...................................Vencimento    
12/05/2022 
c) 1ª Parce-
la..........................................................................
Vencimento    12/05/2022 
d) 2ª Parce-
la..........................................................................
Vencimento    13/06/2022 
e) 3ª Parce-
la..........................................................................
Vencimento    12/07/2022 
f)  4ª Parce-
la..........................................................................
Vencimento    12/08/2022 
g) 5ª Parce-
la..........................................................................
Vencimento    12/09/2022 
 
 

II - TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONA-
MENTO DE ESTABELECIMENTOS COMER-
CIAIS, INDUSTRIAIS E PRESTADORES DE 

SERVIÇOS. 
TAXA DE LICENÇA E 

LOCALIZAÇÃO - TLL 
 

a) Cota Única - com 10% de descon-
to..................................Vencimento    
29/04/2022 
b) 1ª Parce-
la..........................................................................
Vencimento    29/04/2022 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.779 Pág. 5 /19 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

c) 2ª Parce-
la..........................................................................
Vencimento    31/05/2022 
d) 3ª Parce-
la..........................................................................
Vencimento    30/06/2022 
e) 4ª Parce-
la..........................................................................
Vencimento    29/07/2022 
f)  5ª Parce-
la..........................................................................
Vencimento    31/08/2022  

 
 

 
III - TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA - TFVS 
 
a) Cota Única - com 10% de descon-
to.................................Vencimento     
29/04/2022 
b) 1ª Parce-
la..........................................................................
Vencimento    29/04/2022 
c) 2ª Parce-
la..........................................................................
Vencimento    31/05/2022 
d) 3ª Parce-
la..........................................................................
Vencimento    30/06/2022 
e) 4ª Parce-
la..........................................................................
Vencimento    29/07/2022 
f)  5ª Parce-
la..........................................................................
Vencimento    31/08/2022 
 
 
IV - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUAL-

QUER NATUREZA - ISSQN 
 
a) Cota Única - com 10% de descon-
to.................................Vencimento     
29/04/2022 
b) 1ª Parce-
la..........................................................................
Vencimento    29/04/2022 

c) 2ª Parce-
la..........................................................................
Vencimento    31/05/2022 
d) 3ª Parce-
la..........................................................................
Vencimento    30/06/2022 
e) 4ª Parce-
la..........................................................................
Vencimento    29/07/2022 
f)  5ª Parce-
la..........................................................................
Vencimento    31/08/2022  
 
 

Art. 5º - O valor da UR 
(Unidade de Referência do Município) para o 
exercício de 2022, passa a valer R$ 211,38 (du-
zentos e onze reais e trinta e oito centavos). 
 

Art. 6º - Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação, sur-
tindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 
2022, ficando revogadas as disposições em 
contrário.  

 
Edifício da Prefeitura 

Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
em 13 de dezembro de 2021. 

 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2021 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 207/2021 
(PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Pre-

feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, prin-
cipalmente para a intimação das partes, tercei-
ros e eventuais interessados que HOMOLO-

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.779 Pág. 6 /19 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOU, o processamento do Pregão Eletrônico nº 
88/2021 (PMRC) – Registro de Preços, realiza-
do no dia 07 de Dezembro de 2021 (Lances e 
Habilitação), objetivando a aquisição de 
medicamento a serem fornecidos para 
pacientes do Sistema Único de Saúde, por 
meio da Farmácia Municipal, pelo período de 
12 (doze) meses, em favor das empresas abai-
xo relacionadas, por terem satisfeito os proce-
dimentos dentro das formalidades legais e a-
presentado propostas convenientes aos interes-
ses da administração: 
  
FORNECEDOR: A G KIENEN & CIA LTDA - CNPJ: 
82.225.947/0001-65 

I-
tem Descrição Marca Unida-

de 
Quan

t. 
Valor 
Unit. 

95 

DOXAZOSINA 
MESILATO, 
COMPOSI-
CAO:2 MG- 
COMPRIMIDO- 
BR0268493 

EMS CP 20000 0,073
0 

96 

DOXICICLINA, 
DOSAGEM:100 
MG- CÁPSULA- 
BR0271036 

PHAR-
LAB CÁP 2500 0,260

0 

212 

TRIANCINOLO-
NA, COMPOSI-
CAO: SAL ACE-
TONIDA, CON-
CENTRACAO 
:1MG/G, FOR-
MA FARMA-
CEUTICA: PAS-
TA ORAL - 
BISNAGA 10G - 
BR0434473 

EMS BNG 50 2,660
0 

 
FORNECEDOR: ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA - CNPJ: 12.014.370/0001-67 
I-
te
m 

Descrição Marca Uni-
dade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

77 

CUMARINA, COM-
POSI-
CAO:ASSOCIADA 
COM TROXERRUTI-
NA, CONCENTRA-
CAO:15 MG + 90 MG- 
COMPRIMIDO- 
BR0296647 

CI-
FARMA 
CX C 

60 

CP 5120
0 

0,21
00 

13
4 

MELOXICAM, CON-
CENTRACAO: 15 MG 
– COMPRIMIDO - 
BR0273554 

PHAR-
LAB CX 
C 500 

CP 7000 0,08
50 

 
FORNECEDOR: AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA - CNPJ: 20.590.555/0001-48 

I-
te
m 

Descrição Marca Uni-
dade 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

2 

ACEBROFILINA, 
CONCENTRA-
CAO: 5 MG/ML, 
FORMA FAR-
MACEUTICA: 
XAROPE - 
FRASCO 120,00 
ML – BR0448838 

GLOBO 
GENE-
RICO 

FRS 2500 2,340
0 

44 

CARBAMAZEPI-
NA, DOSAGEM: 
200 MG – COM-
PRIMIDO - 
BR0267618 

TEUTO 
GENE-
RICO 

CP 5000
0 

0,190
0 

55 

CICLOBENZA-
PRINA CLORI-
DRATO, DOSA-
GEM: 5 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0272166 

GLOBO 
GENE-
RICO 

CP 1100
0 

0,077
0 

159 

PARACETAMOL, 
APRESENTA-
CAO: ASSOCIA-
DO COM CO-
DEINA, DOSA-
GEM: 500MG + 
30MG – COM-
PRIMIDO - 
BR0270907 

BIOLAB 
GENE-
RICO 

CP 1200
0 

0,389
0 

 
FORNECEDOR: ALTERMED - MAT. MED. HOSPITALAR LTDA. 
- CNPJ: 00.802.002/0001-02 
I-
te
m 

Descrição Marca Uni-
dade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

61 

CIPROFIBRATO, 
DOSAGEM: 100 MG 
– COMPRIMIDO - 
BR0308738 

NEO-
QUIMICA 

NEO-
QUIMICA 
(GENE-
RICO) 

CP 1600
0 

0,295
0 

67 

CLONAZEPAM, 
DOSAGEM:0,5 MG 
– COMPRIMIDO- 
BR0270118 

GEOLAB 
ZILEPAM 

0,5MG 
CP 4000 0,049

4 

68 

CLONAZEPAM, 
DOSAGEM:2 MG-  
COMPRIMIDO- 
BR0270119 

GEOLAB 
ZILEPAM CP 4500

0 
0,043

0 

69 

CLONAZEPAM, 
DOSAGEM:2,5 
MG/ML, APRESEN-
TAÇÃO:SOLUÇÃO 
ORAL- GOTAS- 
FRASCO 20,00 ML- 
BR0270120 

GEOLAB 
GEOLAB 
(GENE-
RICO) 

FRS 1000 1,550
0 

90 

DIPIRONA SODICA, 
DOSAGEM:500 MG- 
COMPRIMIDO- 
BR0267203 

PRATI 
DONA-
DUZZI 
PRATI 
(GENE-
RICO) 

CP 2000
0 

0,099
0 

14
2 

MONTELUCASTE 
SODICO, DOSA-
GEM: 10 MG -  
COMPRIMIDO - 
BR0276271 

GEOLAB 
UNAIR CP 6000 0,387

0 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.779 Pág. 7 /19 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

14
8 

NIMESULIDA, DO-
SAGEM: 100 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0273710 

VITAME-
DIC 

NIMELIT 
CP 2500

0 
0,097

4 

16
1 

PARACETAMOL, 
DOSAGEM COM-
PRIMIDO: 500 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0267778 

PRATI 
DONA-
DUZZI 
PRATI 
(GENE-
RICO) 

CP 3000
0 

0,080
0 

18
1 

RISPERIDONA, 
DOSAGEM: 
1MG/ML, USO: 
SOLUCAO ORAL, 
COM PIPETA DO-
SADORA - FRASCO 
30ML - BR0284106 

PRATI 
DONA-
DUZZI 
PRATI 
(GENE-
RICO) 

FRS 100 10,69
00 

18
5 

SALBUTAMOL, 
DOSAGEM: 0,4 
MG/ML, FORMA 
FARMACEUTICA: 
XAROPE - FRASCO 
120ML - BR0292331 

PRATI 
DONA-
DUZZI 
PRATI 
(GENE-
RICO) 

FRS 50 1,900
0 

19
6 

TENOXICAM, DO-
SAGEM: 20MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0268531 

VITAME-
DIC 

REUMO-
TEC 

CP 2000 0,420
0 

 
FORNECEDOR: CAVALLI COMERCIO DE PRODUTOS MEDI-
COS E HOSPITALARES - CNPJ: 32.743.242/0001-61 
I-
te
m 

Descrição Marca Uni-
dade 

Qua
nt. 

Va-
lor 

Unit. 

48 

CEFTRIAXONA SO-
DICA, CONCENTRA-
CAO: 1 G, FORMA 
FARMACEUTICA: PO 
P/ SOLUCAO INJE-
TAVEL + LIDOCAINA 
– FRASCO - 
BR0450891 

UNIAO 
QUIM FRS 400 7,50

00 

80 

DEXAMETASONA, 
DOSAGEM:0,1 
MG/ML, APRESEN-
TACAO:ELIXIR- 
FRASCO 120,00 ML- 
BR0268243 

SO-
BRAL FRS 350 1,80

00 

97 

DROPROPIZINA, 
DOSAGEM:1,5 
MG/ML, APRESEN-
TAÇÃO:XAROPE- 
FRASCO 120,00 ML- 
BR0272603 

UNIAO 
QUIM FRS 100 8,33

00 

10
7 

ESCOPOLAMINA 
BUTILBROMETO, 
DOSAGEM: 10 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0267283 

UNIAO 
QUIM CP 7000 0,60

00 

15
6 

OXIDO DE ZINCO, 
PRINCIPIO ATIVO: 
ASSOCIADO COM 
VITAMINA A + VITA-
MINA D, DOSA-
GEM:150MG + 
5.000UI + 900UI /G, 
APRESENTACAO: 

CI-
MED BNG 2000 3,58

90 

POMADA - BISNAGA 
45G - BR0279493 

 
FORNECEDOR: CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 03.652.030/0003-32 

I-
te
m 

Descrição Marca Uni-
dade 

Qua
nt. 

Va-
lor 
U-
nit. 

1 

ACEBROFILINA, 
CONCENTRA-
CAO:10 MG/ML, 
FORMA FAR-
MACEUTICA: 
XAROPE - 
FRASCO 120,00 
ML - BR0448839 

BRAINFAR-
MA CX C 01 
GENERICO 

15584039800
37 

FRS 300 4,50
00 

25 

BETAISTINA 
DICLORIDRATO, 
CONCENTRA-
CAO: 24 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0343573 

AUROBINDO 
CX C/ 30 

GENERICO 
15167005001

15 

CP 2000
0 

0,25
00 

31 

BIPERIDENO, 
DOSAGEM: 2 
MG – COMPRI-
MIDO - 
BR0270140 

CRISTALIA 
CX C/ 200 
CINETOL 

10298009600
45 

CP 2500
0 

0,22
00 

59 

CINARIZINA, 
DOSAGEM: 25 
MG – COMPRI-
MIDO - 
BR0267628 

BRAINFAR-
MA CX C/ 30 

FLUXON 
15584058900

27 

CP 4000 0,16
80 

60 

CINARIZINA, 
DOSAGEM: 75 
MG – COMPRI-
MIDO - 
BR0267629 

BRAINFAR-
MA CX C/ 30 

FLUXON 
15584058900

43 

CP 1000
0 

0,24
50 

62 

CIPROTERONA 
ACETATO, A-
PRESENTACAO: 
ASSOCIADA A 
ETINILESTRA-
DIOL, DOSA-
GEM: 2MG + 
0,035MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0271110 

CIFAR-
MA/MABRA 

CX C/ 21 
FERANE 35 

11560022200
13 

CP 6000 0,15
90 

63 

CITALOPRAM, 
DOSAGEM: 20 
MG – COMPRI-
MIDO - 
BR0272903 

ZYDUS CX 
C/ 30 GE-
NERICO 

15651001100
12 

CP 3500
0 

0,10
50 

76 

COLECALCIFE-
ROL, CONCEN-
TRAÇAO:7.000 
UI- CAPSULA- 
BR0431097 

BRASTERA-
PICA CX 
C/30 DE-

FULL 
10038010601

09 

CÁP 1000
0 

0,47
60 

82 

DIAZEPAM, 
DOSAGEM:5 
MG- COMPRI-
MIDO- 
BR0267195 

E.M.S CX C/ 
30 DIAZE-
PAM NQ 

13569059500
54 

CP 2600
0 

0,05
48 

84 DICLOFENACO, 
APRESENTA-

BRAINFAR-
MA CX C/ 20 CP 8000 0,05

40 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.779 Pág. 8 /19 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CAO:SAL SODI-
CO, DOSA-
GEM:50 MG- 
COMPRIMIDO- 
BR0271000 

GENERICO 
15584033700

26 

87 

DIMETICONA, 
DOSAGEM:40 
MG- COMPRI-
MIDO- 
BR0269592 

MULTILAB 
CX C/ 20 

GENERICO 
RDC 199/06 

CP 1400
0 

0,11
40 

10
4 

ESCITALOPRAM 
OXALATO, DO-
SAGEM: 20 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0291771 

BRAINFAR-
MA CX C/ 30 
GENERICO 

15584046200
50 

CP 2500
0 

0,30
00 

11
4 

FLUOXETINA, 
DOSAGEM: 20 
MG – CAPSULA - 
BR0273009 

PHARMAS-
CIENCE CX 
C/ 30 GE-
NERICO 

11717007700
20 

CÁP 5000
0 

0,07
10 

14
5 

MULTIVITAMI-
NAS, COMPO-
SICAO DE VI-
TAMINAS:VITS: 
B1, B2, B3, B5, 
B6, B12, C, E, 
COMPOSIÇÃO 
DE SAIS MINE-
RAIS: MINERAIS: 
CU, ZN, OU-
TROS COMPO-
NENTES: ACIDO 
FOLICO – COM-
PRIMIDO  - 
BR0449113 

BIONATUS 
CX C 2.100 
MEGAPOLI 

RDC 27/2010 

CP 1500
0 

0,08
40 

15
1 

NISTATINA, 
DOSAGEM: 
25.000 UI/G, 
APRESENTA-
CAO: CREME 
VAGINAL - BIS-
NAGA 60G - 
BR0266788 

GREEN 
PHARMA CX 

C/ 50 GE-
NERICO 

12019012200
23 

BNG 400 3,60
00 

16
7 

PREDNISOLO-
NA, COMPOSI-
CAO: FOSFATO 
SODICO, CON-
CENTRACAO: 3 
MG/ML, FORMA 
FARMACEUTI-
CA: SOLUCAO 
ORAL - FRASCO 
60ML - 
BR0448595 

HIPOLABOR 
CX C/ 50 

GENERICO 
11343018400

39 

FRS 500 3,60
00 

16
9 

PREDNISONA, 
DOSAGEM: 5MG 
– COMPRIMIDO 
- BR0267741 

SANVAL CX 
C 500 GE-
NERICO 

10714023700
44 

CP 1000
0 

0,05
80 

18
7 

SECNIDAZOL, 
CONCENTRA-
CAO: 1.000 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0268299 

PHARLAB 
CX C/ 500 

DECNAZOL 
14107004000

42 

CP 1000 1,15
00 

19
1 

SINVASTATINA, 
DOSAGEM: 

PHARLAB 
CX C/ 500 CP 2000

0 
0,07
00 

20MG – COM-
PRIMIDO - 
BR0267747 

GENERICO 
14107010800

76 

19
2 

SINVASTATINA, 
DOSAGEM: 
40MG – COM-
PRIMIDO - 
BR0267745 

PHARLAB 
CX C 500 

GENERICO 
14107010801

14 

CP 7000 0,13
50 

20
0 

TIBOLONA, 
CONCENTRA-
CAO: 2,5 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0292030 

BRAINFAR-
MA CX C/ 28 

TIBIAL 
15584050800

17 

CP 1000 0,54
00 

20
7 

TRAMADOL 
CLORIDRATO, 
DOSAGEM: 
50MG – COM-
PRIMIDO - 
BR0268534 

HIPOLABOR 
CX C 500 

GENERICO 
11343017400

34 

CP 8000 0,17
90 

21
8 

VITAMINAS DO 
COMPLEXO B, 
COMPOSIÇÃO 
BASICA: 
B1,B2,B3,B5,B6 
– COMPRIMIDO 
- BR0368499 

VITAMED CX 
C/ 500 

COMPLEXO 
B RDC 
27/2010 

CP 1300
0 

0,03
60 

22
0 

ACEBROFILINA, 
CONCENTRA-
CAO: 10 MG/ML, 
FORMA FAR-
MACEUTICA: 
XAROPE - 
FRASCO 120ML 
- BR0448839 

BRAINFAR-
MA CX C 01 
GENERICO 

15584039800
37 

FRS 300 4,40
00 

 
FORNECEDOR: CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - CNPJ: 05.782.733/0001-49 

I-
tem Descrição Marca Unida-

de 
Quant

. 
Valor 
Unit. 

100 

DUTASTERIDA, 
COMPOSICAO: 
ASSOCIADO A 
TANSULOSINA, 
CONCENTRA-
CAO: 0,5 MG + 
0,4 MG- CAPSU-
LA- BR0428705 

GLA-
XO 

GLA-
XO 

CP 2000 3,000
0 

 
FORNECEDOR: CIRURGICA NOSSA SENHORA - EIRELI - 
CNPJ: 24.586.988/0001-80 
I-
te
m 

Descrição Marca Uni-
dade 

Qua
nt. 

Va-
lor 

Unit. 

15 

AMBROXOL, COM-
POSICAO: SAL 
CLORIDRATO, 
CONCENTRACAO: 3 
MG/ML, FORMA 
FARMACEUTICA: 
XAROPE - FRASCO 
120 ML - BR0446264 

FARMA-
CE FRS 200 2,49

99 

16 

AMINOFILINA, DO-
SAGEM:100 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0267511 

HIPO-
LABOR CP 6000 0,07

95 

18 AMPICILINA, CON- PRATI FRS 100 4,59

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.779 Pág. 9 /19 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CENTRACAO: 50 
MG/ML, FORMA 
FARMACEUTICA: 
SUSPENSAO ORAL 
- FRASCO 60 ML - 
BR0448843 

DONA-
DUZI 

99 

28 

BETAMETASONA, 
COMPOSICAO: 
DIPROPIONATO, 
ASSOCIADA AO 
CETOCONAZOL E 
NEOMICINA, CON-
CENTRACAO: 0,5 
MG/G + 20 MG/G + 
1,5 MG/G, FORMA 
FARMACEUTI-
CA:CREME - BIS-
NAGA 30 G - 
BR0449185 

PHAR-
LAB BNG 500 3,71

99 

46 

CARBOCISTEINA, 
CONCENTRACAO: 
20 MG/ML, FORMA 
FARMACEUTICA: 
XAROPE - FRASCO 
100 ML - BR0449010 

PRATI 
DONA-
DUZI 

FRS 100 3,17
59 

71 

CLORETO DE PO-
TÁSSIO, DOSA-
GEM:6%, APRE-
SENTA-
ÇÃO:SOLUÇÃO 
ORAL- FRASCO 
100,00 ML- 
BR0267164 

PRATI 
DONA-
DUZI 

FRS 200 2,43
80 

79 

DEXAMETASONA, 
CONCENTRACAO:2 
MG/ML, FORMA 
FARMACEUTI-
CA:SOLUCAO INJE-
TAVEL - AMPOLA 
1,00 ML- BR0300733 

HIPO-
LABOR AMP 100 1,95

87 

11
0 

FENOBARBITAL 
SODICO, DOSA-
GEM:100 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0267660 

UNIAO 
QUIMI-

CA 
CP 1400

0 
0,15
90 

11
6 

FUROSEMIDA, 
DOSAGEM: 40 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0267663 

HIPO-
LABOR CP 3000

0 
0,05
70 

12
3 

HALOPERIDOL, 
DOSAGEM: 5 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0267669 

CRISTA-
LIA CP 1500

0 
0,25
98 

12
4 

HEPARINA SODICA, 
DOSAGEM: 
5.000UI/ML, INDI-
CACAO: INJETAVEL 
- AMPOLA 0,25 ML - 
BR0272796 

HIPO-
LABOR AMP 50 8,99

00 

12
8 

LEVOMEPROMAZI-
NA, DOSAGEM: 100 
MG – COMPRIMIDO 
- BR0268129 

HIPO-
LABOR CP 1000

0 
0,76
00 

14
0 

MIRTAZAPINA, 
DOSAGEM: 30 MG – 
COMPRIMIDO - 

PRATI 
DONA-
DUZI 

CP 3000 0,72
72 

BR0294536 
 
FORNECEDOR: CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOS-
PITALARES - EIRELI - CNPJ: 23.228.076/0001-74 
I-
te
m 

Descrição Marca Uni-
dade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

11 

ALOPURINOL, DO-
SAGEM:100 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0267508 

SAN-
DOZ CP 6000 0,129

0 

37 

BRIMONIDINA TAR-
TARATO, DOSA-
GEM: 2 MG/ML, 
APRESENTACAO: 
COLIRIO FRASCO 5 
ML - BR0268352 

TEUTO CP 150 10,44
00 

74 
CODEÍNA, DOSA-
GEM:30 MG- COM-
PRIMIDO BR0272420 

CRIS-
TALIA CP 8000 1,079

0 

92 

DIVALPROATO DE 
SÓDIO, CONCEN-
TRACAO:500 MG, 
FORMA FARMA-
CEUTI-
CA:LIBERAÇÃO 
PROLONGADA- 
COMPRIMIDO- 
BR0352912 

ABBOT CP 3000 1,469
9 

 
FORNECEDOR: COMERCIAL MARK ATACADISTA EIRELI - 
ME - CNPJ: 09.315.996/0001-07 
I-
te
m 

Descrição Marca Uni-
dade 

Qua
nt. 

Va-
lor 

Unit. 

86 

DIMETICONA, CON-
CENTRACAO:75 
MG/ML, FORMA 
FARMACEUTI-
CA:EMULSAO ORAL 
– GOTAS- FRASCO 
10,00 ML- 
BR0392118 

E.M.S FRS 700 1,31
00 

21
7 

VENLAFAXINA, 
COMPOSICAO: SAL 
CLORIDRATO, 
CONCENTRACAO: 
75MG, APRESEN-
TACAO: LIBERACAO 
CONTROLADA – 
CAPSULA - 
BR0272379 

CEL-
LERA CÁP 1000

0 
0,71
00 

 
FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BOE-
ING - EIRELI - CNPJ: 30.547.487/0001-98 
I-
te
m 

Descrição Marca Uni-
dade 

Qua
nt. 

Va-
lor 
U-
nit. 

19 

AMPICILINA, DOSA-
GEM: 500 MG – 
CAPSULA - 
BR0267515 

PRATI 
COMP CÁP 150 0,51

00 

53 
CIANOCOBALAMI-
NA, APRESENTA-
ÇÃO:ASSOCIADA 

FARMA-
CE AMP AMP 500 6,50

00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.779 Pág. 10 /19 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

COM DEXAMETA-
SONA, PIRIDOXINA 
E TIAMINA, DOSA-
GEM:5MG + 4MG + 
100MG + 100MG, 
INDICA-
ÇÃO:INJETÁVEL, 
CARACTERÍSTICA 
ADICIONAL:AMPOLA 
I DE VITAMINAS E 
AMPOLA II COM 
DEXAMETASONA 

11
8 

GENTAMICINA, 
DOSAGEM: 40 
MG/ML, APLICACAO: 
SOLUCAO INJETA-
VEL - AMPOLA 2 ML 
- BR0268256 

HYPO-
FARMA 

AMP 
AMP 100 1,59

00 

 
FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PA-
RANA LTDA - CNPJ: 39.448.478/0001-14 

I-
tem Descrição Mar-

ca 
Unida-

de 
Quant

. 
Valor 
Unit. 

66 

CLOMIPRAMI-
NA, DOSA-

GEM:25 MG – 
COMPRIMIDO - 

BR0267522 

EMS CP 10000 0,520
0 

 
FORNECEDOR: GENERICA ITATIBA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 41.319.803/0001-90 

I-
tem Descrição Marca Unida-

de 
Quan

t. 
Valor 
Unit. 

10 

ACIDOS GRA-
XOS ESSENCI-
AIS, COMPO-
SICAO: COM-
POSTO DOS 
ACIDOS CA-
PRILICO, CA-
PRICO, LAURI-
CO, COMPO-
NENTES: LINO-
LEICO, LECITI-
NA DE SOJA, 
APRESENTA-
CAO: ASSOCI-
ADOS COM 
VITAMINAS "A" 
E "E", TIPO: 
LOCAO OLEO-
SA - 

NUTRIEX 
DERMA-

EX 
FRS 500 3,099

0 

 
FORNECEDOR: GRAMS & GRAMS LTDA - CNPJ: 
10.448.145/0001-03 
I-
te
m 

Descrição Marca Uni-
dade 

Qua
nt. 

Va-
lor 

Unit. 

12 

ALPRAZOLAM, 
DOSAGEM:0,50 
MG – COMPRIMI-
DO - BR0271357 

EMS  EMS 
CODIGO 

BR0271357 
CP 300

00 
0,06
50 

13 

ALPRAZOLAM, 
DOSAGEM:1 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0271356 

EMS  EMS 
CODIGO  

BR0271356 
CP 200

00 
0,05
10 

14 

ALPRAZOLAM, 
DOSAGEM:2 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0284465 

EMS  EMS 
CODIGO  

BR0284465 
CP 100

00 
0,10
99 

23 

BAMIFILINA CLO-
RIDRATO, DOSA-
GEM: 600 MG – 
DRAGEA - 
BR0272027 

CHIESI 
BAMIFIX 
CODIGO-

BR0272027 

DRA 500
0 

2,09
99 

26 

BETAISTINA DI-
CLORIDRATO, 
DOSAGEM: 16 MG 
– COMPRIMIDO - 
BR0267936 

EUROFAR-
MA EURO-

FARMA 
CODIGO 

BR0267936 

CP 260
00 

0,20
00 

27 

BETAMETASONA, 
COMPOSICAO: 
DIPROPIONATO, 
APRESENTACAO: 
ASSOCIADA COM 
BETAMETASONA 
FOSFATO, DOSA-
GEM: 5MG + 2MG, 
USO: INJETAVEL - 
AMPOLA 1 ML - 
BR0270590 

EUROFAR-
MA EURO-

FARMA 
CODIGO BR 
BR0270590 

AMP 800 2,50
00 

30 

BIMATOPROSTA, 
DOSAGEM: 0,3 
MG/ML, PRESEN-
TACAO: SOLUCAO 
OFTALMICA - 
FRASCO 3 ML - 
BR0271848 

SANOFI 
MEDLEY 
SANOFI 
MEDLEY 
CODIGO 

BR0271848 

FRS 50 20,0
000 

33 

BISOPROLOL 
FUMARATO, 
CONCENTRACAO: 
1,25 MG – COM-
PRIMIDO - 
BR0362719 

EMS  EMS 
CODIGO  

BR0362719 
CP 300

0 
0,16
84 

35 

BISOPROLOL 
FUMARATO, 
CONCENTRACAO: 
2,5 MG – COM-
PRIMIDO - 
BR0362720 

EMS  EMS 
CODIGO  

BR0362720 
CP 600

0 
0,21
17 

36 

BISOPROLOL 
FUMARATO, 
CONCENTRACAO: 
5 MG – COMPRI-
MIDO - BR0362718 

EMS  EMS 
CODIGO 

BR0362718 
CP 600

0 
0,21
70 

42 

BUPROPIONA 
CLORIDRATO, 
CONCENTRACAO: 
150 MG, CARAC-
TERISTICAS ADI-
CIONAIS: LIBERA-
CAO PROLONGA-
DA – COMPRIMI-
DO - BR0460986 

EMS  EMS 
CODIGO 

BR0460986 
CP 100

00 
0,33
00 

43 

BUPROPIONA 
CLORIDRATO, 
CONCENTRACAO: 
300 MG, CARAC-
TERISTICAS ADI-
CIONAIS: LIBERA-
CAO PROLONGA-
DA – COMPRIMI-
DO - BR0460987 

EUROFAR-
MA EURO-

FARMA 
CODIGO 

BR0460987 

CP 200
0 

2,67
99 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.779 Pág. 11 /19 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

56 

CILOSTAZOL, 
CONCENTRACAO: 
100 MG – COM-
PRIMIDO 

ACHE ACHE 
CODIGO 

BR0276378 
CP 300

00 
0,34
50 

57 

CILOSTAZOL, 
CONCENTRACAO: 
50 MG – COMPRI-
MIDO - BR0276377 

ACHE ACHE 
CODIGO 

BR0276377 
CP 350

00 
0,22
31 

58 

CIMETIDINA, DO-
SAGEM: 200 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0267627 

TEUTO 
TEUTO 

CODIGO  
BR0267627 

CP 700
0 

0,33
30 

73 
CLORTALIDONA, 
DOSAGEM:5- 
COMPRIMIDO 

EMS  EMS 
CODIGO 

BR0272420 
CP 100

00 
0,20
00 

78 

DEFLAZACORTE, 
CONCENTRA-
CAO:6 MG- COM-
PRIMIDO- 
BR0273148 

EMS  EMS 
CODIGO  

BR0273148 
CP 300

0 
1,40
00 

91 

DIVALPROATO DE 
SODIO, CONCEN-
TRACAO:250 MG, 
FORMA FARMA-
CEUTI-
CA:LIBERACAO 
PROLONGADA- 
COMPRIMIDO- 
BR0433279 

ABBOTT 
ABBOTT 
CODIGO 

BR0433279 

CP 200
0 

0,90
00 

93 

DOMPERIDONA, 
DOSAGEM:1 
MG/ML, INDICA-
CAO:SUSPENSAO 
ORAL- FRASCO 
100,00 ML- 
BR0269963 

EUROFAR-
MA EURO-

FARMA 
CODIGO 

BR0269963 

FRS 100 9,00
00 

94 

DOMPERIDONA, 
DOSAGEM:10 MG- 
COMPRIMIDO- 
BR0269962 

EMS  EMS 
CODIGO 

BR0269962 
CP 250

00 
0,08
99 

98 

DULOXETINA, 
CONCENTRACAO: 
30 MG, FORMA 
FARMACEUTICA: 
MICROGRANULOS 
DE LIBERACAO 
LENTA - CAPSU-
LA- BR0302442 

NOVAQUI-
MICA NO-

VAQUIMICA 
CODIGO 

BR0302442 

CP 100
00 

1,09
00 

99 

DULOXETINA, 
CONCENTRACAO: 
60 MG, FORMA 
FARMACEUTICA: 
MICROGRANULOS 
DE LIBERACAO 
LENTA - CAPSU-
LA- BR0302443 

NOVAQUI-
MICA NO-

VAQUIMICA 
CODIGO 

BR0302443 

CP 500
0 

2,00
00 

10
1 

DUTASTERIDA, 
CONCENTRACAO: 
0,5 MG- CAPSULA 
- BR0372204 

ACHE DAS-
TENE CO-

DIGO 
BR0372204 

CP 100
0 

3,00
00 

10
8 

ESPIRONOLAC-
TONA, DOSAGEM: 
25 MG – COMPRI-
MIDO - BR0267653 

EMS  EMS 
CODIGO 

BR0267653 
CP 200

00 
0,15
00 

11
1 

FENOFIBRATO, 
DOSAGEM: 200 

EMS  EMS 
CODIGO CÁP 300

0 
0,78
00 

MG – CAPSULA - 
BR0267081 

BR0267081 

12
2 

GLIMEPIRIDA, 
DOSAGEM: 4 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0273121 

EUROFAR-
MA EURO-

FARMA 
CODIGO 

BR0273121 

CP 150
00 

0,12
33 

12
5 

INDAPAMIDA, 
CONCENTRACAO: 
1,5 MG, CARAC-
TERISTICAS ADI-
CIONAIS: LIBERA-
CAO PROLONGA-
DA – COMPRIMI-
DO - BR0462822 

EUROFAR-
MA EURO-

FARMA 
CODIGO 

BR0462822 

CP 800
0 

0,17
00 

13
6 

METILFENIDATO 
CLORIDRATO, 
DOSAGEM: 10 MG 
– COMPRIMIDO - 
BR0272320METILF
ENIDATO CLORI-
DRATO, DOSA-
GEM: 10 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0272320 

EUROFAR-
MA EURO-

FARMA 
CODIGO 

BR0272320 

CP 500
0 

0,29
00 

15
0 

NISTATINA, A-
PRESENTACAO: 
ASSOCIADA COM 
OXIDO DE ZINCO, 
CONCENTRACAO: 
100.000UI + 
200MG/G, TIPO 
MEDICAMENTO: 
CREME - BISNAGA 
60G - BR0279297 

BRAIN-
FARMA 

BRAINFA-
MRA CODI-

GO 
BR0279297 

BNG 500 4,59
99 

15
4 

OXCARBAZEPINA, 
DOSAGEM: 300 
MG – COMPRIMI-
DO - BR0273257 

SANOFI 
MEDLEY 
SANOFI 
MEDLEY 
CODIGO 

BR0273257 

CP 300
0 

0,90
99 

15
5 

OXCARBAZEPINA, 
DOSAGEM: 600 
MG – COMPRIMI-
DO - BR0273256 

MEDLEY 
MEDLEY 
CODIGO 

BR0273256 

CP 200
0 

1,57
99 

16
0 

PARACETAMOL, 
APRESENTACAO: 
ASSOCIADO COM 
DICLOFENACO, 
CARISOPRODOL E 
CAFEINA, DOSA-
GEM: 300MG + 
50MG + 125MG + 
30MG – COMPRI-
MIDO - BR0270917 

BRAIN-
FARMA 
BRAIN-
FARMA 

CODIGO 
BR0270917 

CP 900
0 

0,13
50 

16
2 

PAROXETINA 
CLORIDRATO, 
DOSAGEM: 20MG 
– COMPRIMIDO - 
BR0273940 

EMS  EMS 
CODIGO 

BR0273940 
CP 350

00 
0,20
49 

17
7 

QUETIAPINA, 
DOSAGEM: 25MG 
– COMPRIMIDO - 
BR0272831 

EMS  EMS 
CODIGO 

BR0272831 
CP 500

0 
0,12
99 

17
8 

RACEALFATOCO-
FEROL, CONCEN-

SANDOZ 
VITAMINA E CÁP 400

0 
0,37
99 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.779 Pág. 12 /19 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TRACAO: 400UI – 
CAPSULA - 
BR0437695 

CODIGO 
BR0437695 

18
8 

SERTRALINA 
CLORIDRATO, 
DOSAGEM: 25MG 
– COMPRIMIDO - 
BR0272364 

EUROFAR-
MA EURO-

FARMA 
CODIGO 

BR0272364 

CP 600
0 

0,78
00 

19
0 

SILDENAFILA, 
COMPOSICAO: 
SAL CITRATO, 
CONCENTRACAO: 
50MG – COMPRI-
MIDO - BR273821 

NEOQUIMI-
CA NEO-
QUIMICA 
CODIGO 

BR273821 

CP 100
0 

0,29
99 

19
3 

SOTALOL CLORI-
DRATO, DOSA-
GEM: 120MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0333496 

ACHE ACHE 
CODIGO 

BR0333496 
CP 100

0 
0,80
00 

20
2 

TOBRAMICINA, 
COMPOSICAO: 
ASSOCIADA A 
DEXAMETASONA, 
CONCENTRA-
CAO:3 MG + 1 
MG/ML, FORMA 
FARMACEUTI-
CA:SUSPENSAO 
OFTALMICA - 
FRASCO 5ML - 
BR0352193 

UNIAO 
QUIMICA 
TOBRA-

CORT CO-
DIGO 

BR0352193 

FRS 100 23,0
899 

20
3 

TOPIRAMATO, 
DOSAGEM: 100MG 
– COMPRIMIDO - 
BR0272851 

EMS  EMS 
CODIGO 

BR0272851 
CP 200

0 
0,26
49 

20
4 

TOPIRAMATO, 
DOSAGEM: 25MG 
– COMPRIMIDO - 
BR0272849 

EMS  EMS 
CODIGO 

BR0272849 
CP 400

0 
0,10
00 

20
8 

TRAVOPROSTA, 
DOSAGEM: 
0,04MG/ML, A-
PRESENTACAO: 
SOLUCAO OF-
TALMICA - FRAS-
CO 2,50 ML - 
BR0268005 

NOVAQUI-
MICA NO-

VAQUIMICA 
CODIGO 

BR0268005 

FRS 50 18,0
000 

20
9 

TRAZODONA 
CLORIDRATO, 
CONCENTRACAO: 
100MG – COM-
PRIMIDO - 
BR0362259 

TORRENT 
TORRENT 
CODIGO 

BR0362259 

CP 200
0 

0,69
99 

21
1 

TRAZODONA 
CLORIDRATO, 
DOSAGEM: 50MG 
– COMPRIMIDO - 
BR0276948 

TORRENT 
TORRENT 
CODGIO 

BR0276948 

CP 800
0 

0,32
69 

21
3 

VALPROATO DE 
SODIO, COMPO-
SICAO: ASSOCIA-
DO AO ACIDO 
VALPROICO, 
CONCENTRACAO: 
199,8MG + 87MG – 
COMPRIMIDO - 

TORRENT 
TORVAL CR 

CODIGO 
BR0407033 

CP 200
0 

0,90
00 

BR0407033 

21
4 

VALPROATO DE 
SODIO, COMPO-
SICAO: ASSOCIA-
DO AO ACIDO 
VALPROICO, 
CONCENTRACAO: 
333 MG + 145 MG, 
FORMA FARMA-
CEUTICA: LIBE-
RACAO PROLON-
GADA – COMPRI-
MIDO - BR0400436 

TORRENT 
TORVAL CR 

CODIGO 
BR0400436 

CP 300
0 

1,65
00 

21
5 

VENLAFAXINA, 
COMPOSICAO: 
SAL CLORIDRATO, 
CONCENTRACAO: 
150MG, APRE-
SENTACAO: LIBE-
RACAO CONTRO-
LADA – CAPSULA - 
BR0272380 

MEDLEY 
MEDLEY 
CODIGO 

BR0272380 

CÁP 500
0 

1,19
99 

21
6 

VENLAFAXINA, 
COMPOSICAO: 
SAL CLORIDRATO, 
CONCENTRACAO: 
37,5 MG – COM-
PRIMIDO - 
BR0272381 

EUROFAR-
MA EURO-

FARMA 
CODIGO 

BR0272381 

CP 300
0 

0,48
79 

21
9 

ZOLPIDEM, DO-
SAGEM: 10MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0278316 

TEUTO 
TEUTO 

CODIGO 
BR0278316 

CP 350
00 

0,23
80 

 
FORNECEDOR: INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA - CNPJ: 12.889.035/0001-02 
I-
te
m 

Descrição Marca Uni-
dade 

Qua
nt. 

Va-
lor 
U-
nit. 

3 

ACETILCISTEÍNA, 
DOSAGEM:600 
MG, INDICA-
CAO:PO PARA 
SOLUÇÃO ORAL – 
ENVELOPE - 
BR0274806 

GEOLAB 
CISTEIL ENV 850

0 
0,71
99 

4 

ACICLOVIR, DO-
SAGEM:50 MG/G, 
USO:CREME - 
BISNAGA 10,00 G 
- BR0268375 

CIMED 
CIMED BNG 200 2,13

99 

8 

ACIDO VALPROI-
CO, DOSAGEM:50 
MG/ML, FORMA 
FARMACÊUTI-
CA:XAROPE – 
FRASCO 100ML - 
BR0308732 

HIPOLA-
BOR HIPO-

LABOR 
FRS 600 3,52

99 

9 

ÁCIDO VALPRÓI-
CO, DOSA-
GEM:500 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0267505 

BIOLAB 
EPILENIL CP 140

00 
0,43
42 

21 ATORVASTATINA 
CÁLCICA, DOSA-

CIMED 
CIMED CP 120

00 
0,16
70 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.779 Pág. 13 /19 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GEM:10 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0268080 

22 

ATORVASTATINA 
CALCICA, DOSA-
GEM: 20 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0268081 

CIMED 
ATORVAS-

TATINA 
CALCIC 

CP 160
00 

0,19
67 

49 

CETOCONAZOL, 
DOSAGEM: 20 
MG/G, FORMA 
FARMACEUTICA: 
CREME TOPICO - 
BISNAGA 30 G -  
BR0308736 

CIMED 
CIMED BNG 300 3,39

99 

54 

CICLOBENZAPRI-
NA CLORIDRATO, 
DOSAGEM: 10 MG 
– COMPRIMIDO - 
BR0282313 

CIMED 
CIMED CP 100

00 
0,08
75 

85 

DICLOFENACO, 
COMPOSI-
CAO:SAL DIETI-
LAMONIO, CON-
CENTRACAO:10 
MG/G, FORMA 
FARMACEUTI-
CA:GEL- BISNAGA 
60,00 G- 
BR0448612 

CIMED 
CIMED BNG 600 3,03

05 

88 

DIOSMINA, COM-
POSI-
CAO:ASSOCIADA 
À HESPERIDINA, 
CONCENTRA-
CAO:450MG + 
50MG- COMPRI-
MIDO- BR0273818 

CIMED 
WARYZ CP 700

00 
0,34
89 

10
9 

FENITOINA SODI-
CA, DOSAGEM: 
100 MG – COM-
PRIMIDO - 
BR0267657 

HIPOLA-
BOR HIPO-

LABOR 
CP 200

00 
0,13
79 

11
3 

FINASTERIDA, 
CONCENTRACAO: 
5 MG – COMPRI-
MIDO - BR0275963 

CIMED 
CIMED CP 100

00 
0,33
25 

11
7 

GABAPENTINA, 
DOSAGEM: 300 
MG – CAPSULA - 
BR0268107 

BIOLAB 
EMPAK CÁP 100

00 
0,38
00 

12
1 

GLIMEPIRIDA, 
DOSAGEM:2 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0273119 

CIMED 
CIMED CP 100

00 
0,08
97 

12
7 

LEVOFLOXACINO, 
DOSAGEM: 500 
MG – COMPRIMI-
DO - BR0305270 

CIMED 
CIMED CP 500

0 
0,59
85 

13
1 

LORATADINA, 
CONCENTRACAO: 
10MG – COMPRI-
MIDO - BR0273466 

CIMED 
LORATA-

MED 
CP 150

00 
0,11
39 

13
2 

LORATADINA, 
CONCENTRACAO: 
1MG/ML, TIPO 

CIMED 
LORATA-

MED 
FRS 500 2,38

54 

MEDICAMENTO: 
XAROPE - FRAS-
CO 100ML - 
BR0273467 

13
5 

MEMANTINA, 
COMPOSICAO: 
SAL CLORIDRA-
TO, CONCEN-
TRACAO: 10 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0273221 

PRATI 
DONADUZ-

ZI PRATI 
DONADUZ-

ZI 

CP 200
0 

0,24
03 

14
9 

NIMESULIDA, 
DOSAGEM: 
50MG/ML, APRE-
SENTAÇÃO: SO-
LUCAO ORAL – 
GOTAS - FRASCO 
15ML - BR0273711 

CIMED 
CIMELIDE FRS 100 1,60

99 

 
FORNECEDOR: JETHAMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 34.027.398/0001-71 
I-
te
m 

Descrição Marca Uni-
dade 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

40 

BROMOPRIDA, 
DOSAGEM: 10 
MG – COM-
PRIMIDO - 
BR0269954 

PRATI 
COMPRI-

MIDO 
CP 1300

0 
0,178

0 

47 

CARBONATO 
DE LITIO, 
DOSAGEM: 
300 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0396076 

HIPOLA-
BOR 

COMPRI-
MIDO 

CP 2500
0 

0,273
0 

105 

ESCOPOLA-
MINA BUTIL-
BROMETO, 
APRESENTA-
CAO: ASSOCI-
ADA COM 
DIPIRONA 
SODICA, DO-
SAGEM:10MG 
+ 250MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0270620 

BELFAR 
COMPRI-

MIDO 
CP 8000 0,314

0 

106 

ESCOPOLA-
MINA BUTIL-
BROMETO, 
APRESENTA-
CAO: ASSOCI-
ADA COM 
DIPIRONA 
SODICA, DO-
SAGEM: 
6,67MG + 
333MG/ML, 
INDICACAO: 
SOLUCAO 
ORAL - FRAS-
CO 20 ML - 
BR0270622 

BELFAR 
FRS FRS 600 5,549

0 

153 

OMEPRAZOL, 
CONCENTRA-
CAO: 20 MG – 
CAPSULA - 

BELFAR 
C?PSULA CÁP 1000

00 
0,092

0 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.779 Pág. 14 /19 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

BR0267712 
 
FORNECEDOR: MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE 
PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES S/A - CNPJ: 
07.752.236/0001-23 
I-
te
m 

Descrição Marca Uni-
dade 

Qua
nt. 

Va-
lor 

Unit. 

7 

ACIDO VALPROI-
CO, DOSAGEM:250 
MG – COMPRIMIDO 
- BR0267504 

ABBOTT  
DEPAKE-

NE 
CP 190

00 
0,23
00 

41 

BROMOPRIDA, 
DOSAGEM: 4 
MG/ML, APRESEN-
TACAO: GOTAS - 
4MG/ML - 
BR0269956 

MARIOL 
PHARLAB  
GENERI-

CO 

UNI 150
0 

1,04
65 

75 

COLAGENASE, 
APRESENTA-
ÇÃO:ASSOCIADA 
COM CLORANFE-
NICOL, CONCEN-
TRAÇÃO:0,6UI + 
1%, USO:POMADA- 
BISNAGA 30,00 G- 
BR0270495 

ABBOTT  
IRUXOL BNG 300 15,0

000 

16
8 

PREDNISONA, 
DOSAGEM: 20MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0267743 

NEO 
QUIMICA 
HYPERA 

BRAI-
FARMA  
CORTI-

CORTEN 

CP 500
0 

0,12
23 

17
4 

PROPAFENONA 
CLORIDRATO, 
DOSAGEM: 300MG 
– COMPRIMIDO - 
BR0272412 

ABBOTT  
RITMO-
NORM 

CP 800
0 

0,65
00 

19
7 

TEOFILINA, DOSA-
GEM: 200MG – 
CAPSULA - 
BR0267416 

ABBOTT  
TEO-
LONG 

CÁP 100
0 

0,78
15 

20
6 

TRAMADOL CLO-
RIDRATO, DOSA-
GEM: 100MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0309441 

CRISTA-
LIA  

TRAMA-
DON 

CP 300
0 

4,17
40 

 
FORNECEDOR: NOVA MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 
41.365.113/0001-78 
I-
te
m 

Descrição Marca Uni-
dade 

Qua
nt. 

Va-
lor 

Unit. 

6 

ÁCIDO TRANEXA-
MICO, DOSA-
GEM:250 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0278338 

EMS 
CX 

C/12 
CP 3000 0,77

90 

34 

BISOPROLOL FU-
MARATO, CONCEN-
TRACAO: 10 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0362721 

EMS 
CX 

C/30 
CP 4000 0,21

78 

52 CETOPROFENO, 
DOSAGEM: 50 MG – 

EMS 
CX CÁP 8000 0,20

00 

CAPSULA - 
BR0268422 

C/24 

72 

CLORTALIDONA, 
DOSAGEM:25 MG- 
COMPRIMIDO- 
BR0274497 

EMS 
CX 

C/30 
CP 5000 0,12

40 

89 

DIPIRONA SODICA, 
COMPOSI-
CAO:ASSOCIADA À 
ADIFENINA E PRO-
METAZINA, CON-
CENTRACAO:500MG 
+ 10MG + 5MG- 
COMPRIMIDO- 
BR0275475 

LE-
GRAND 

CX 
C/12 

CP 1000
0 

0,28
49 

12
0 

GLICLAZIDA, CON-
CENTRACAO: 60 
MG, FORMA FAR-
MACEUTICA: LIBE-
RACAO PROLON-
GADA – COMPRIMI-
DO - BR0442755 

EMS 
CX 

C/30 
CP 1000

0 
0,18
90 

13
3 

LORAZEPAM, CON-
CENTRACAO: 2 MG 
– COMPRIMIDO - 
BR0273473 

EMS 
CX 

C/30 
CP 3000 0,08

10 

15
7 

PANTOPRAZOL, 
COMPOSICAO: 
SODICO SESQUI-
HIDRATADO, CON-
CENTRACAO: 20MG, 
ADICIONAL: LIBE-
RACAO CONTRO-
LADA – COMPRIMI-
DO - BR0466566 

CIMED 
CX 

C/28 
CP 2400

0 
0,12
30 

15
8 

PANTOPRAZOL, 
COMPOSICAO: 
SODICO SESQUI-
HIDRATADO, CON-
CENTRACAO: 40MG, 
ADICIONAL: LIBE-
RACAO CONTRO-
LADA – COMPRIMI-
DO - BR0442259 

CIMED 
CX 

C/42 
CP 2500

0 
0,14
98 

16
3 

PENTOXIFILINA, 
DOSAGEM: 400MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0268159 

EMS 
CX 

C/30 
CP 4000 0,61

20 

17
3 

PROGESTERONA, 
DOSAGEM: 200MG – 
CAPSULA - 
BR0273952 

EXEL-
TIS CX 
C/30 

CÁP 5000 2,60
00 

17
6 

QUETIAPINA, DO-
SAGEM: 100MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0272832 

EMS 
CX 

C/30 
CP 3000 0,49

20 

18
3 

ROSUVASTATINA, 
COMPOSICAO: 
CALCICA, CONCEN-
TRACAO: 10 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0282881 

AL-
THAIA 

CX 
C/30 

CP 1100
0 

0,17
99 

18
4 

ROSUVASTATINA, 
COMPOSICAO: 
CALCICA, CONCEN-
TRACAO: 20MG – 

AL-
THAIA 

CX 
C/30 

CP 1100
0 

0,34
99 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.779 Pág. 15 /19 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

COMPRIMIDO - 
BR0282882 

19
5 

TANSULOSINA, 
CONCENTRACAO: 
0,4 MG – COMPRI-
MIDO - BR0396211 

EMS 
CX 

C/30 
CP 3000 0,50

00 

 
FORNECEDOR: PHARMA LOG PRODUTOS FARMACEUTIDOS 
LTDA - CNPJ: 13.485.130/0001-03 
I-
te
m 

Descrição Marca Uni-
dade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

70 

CLOPIDO-
GREL, DO-
SAGEM:75 
MG- COM-
PRIMIDO- 
BR0272045 

CLOPIDO-
GREL RAN-

BAXY 
CP 2000

0 
0,295

0 

10
3 

ESCITALO-
PRAM OXA-
LATO, DOSA-
GEM: 10 MG – 
COMPRIMIDO 
- BR0291770 

ESCITALO-
PRAM RAN-

BAXY 
CP 2000

0 
0,150

0 

11
2 

FENOTEROL 
BROMIDRA-
TO, DOSA-
GEM: 0,1MG / 
DOSE, APRE-
SENTACAO: 
AEROSSOL, 
FRASCO 
DOSIFICA-
DOR + AE-
ROCAMARA - 
FRASCO 10 
ML - 
BR0270785 

BEROTEC 
BOEHRIN-

GER 
FRS 100 12,79

00 

11
9 

GLICLAZIDA, 
CONCEN-
TRACAO: 30 
MG, FORMA 
FARMACEU-
TICA: LIBE-
RACAO PRO-
LONGADA – 
COMPRIMIDO 
- BR0442754 

GLICLAZIDA 
30MG LIB P 
SUN PHAR-

MA 

CP 2500
0 

0,090
0 

14
3 

MOXIFLOXA-
CINO, COM-
POSICAO: 
ASSOCIADA À 
DEXAMETA-
SONA FOS-
FATO DISSO-
DICO, CON-
CENTRACAO: 
5MG + 
1MG/ML, 
FORMA FAR-
MACEUTICA: 
SOLUCAO 
OFTALMICA - 
FRASCO 5ML 
- BR0355794 

VIGADEXA 
NOVARTIS FRS 100 30,34

00 

15
2 

NORTRIPTI-
LINA CLORI-

NORTRIPTI-
LINA RAN- CÁP 1500

0 
0,210

0 

DRATO, DO-
SAGEM: 25 
MG – CAPSU-
LA - 
BR0271606 

BAXY 

17
0 

PREGABALI-
NA, CON-
CENTRACAO: 
150MG – 
CAPSULA - 
BR0392111 

PREGABA-
LINA RAN-

BAXY 
CÁP 3000 0,490

0 

17
1 

PREGABALI-
NA, CON-
CENTRACAO: 
75MG – CAP-
SULA - 
BR0388712 

PREGABA-
LINA RAN-

BAXY 
CÁP 1200

0 
0,200

0 

18
9 

SERTRALINA 
CLORIDRATO, 
DOSAGEM: 
50MG – COM-
PRIMIDO - 
BR0272365 

SERTRALI-
NA RAN-

BAXY 
CP 3500

0 
0,090

0 

21
0 

TRAZODONA 
CLORIDRATO, 
CONCEN-
TRACAO: 
150MG, FOR-
MA FARMA-
CEUTICA: 
LIBERACAO 
CONTROLA-
DA – COM-
PRIMIDO - 
BR0362260 

DONAREN 
RET APSEN CP 1500 3,520

0 

 
FORNECEDOR: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA - CNPJ: 
02.816.696/0001-54 

I-
te
m 

Descrição Marca Uni-
dade 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

39 

BROMAZEPAM, 
DOSAGEM: 6 
MG – COM-
PRIMIDO  - 
BR0271774 

TEUTO 
GENERI-

CO 
CP 1300

0 
0,098

0 

50 

CETOCONA-
ZOL, DOSA-
GEM: 200 MG – 
COMPRIMIDO  
- BR0267151 

PRATI 
DONA-
DUZZI 

GENERI-
CO 

CP 2000 0,242
0 

141 

MONTELU-
CASTE SODI-
CO, CONCEN-
TRACAO: 5MG, 
FORMA FAR-
MACEUTICA: 
COMPRIMIDO 
MASTIGAVEL – 
COMPRIMIDO - 
BR0394655 

GEOLAB 
UNIAIR CP 2000 0,240

0 

 
FORNECEDOR: PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA - CNPJ: 04.355.394/0001-51 
I-
te Descrição Marca Uni-

dade 
Qua
nt. 

Va-
lor 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.779 Pág. 16 /19 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

m Unit. 

12
9 

LEVOMEPRO-
MAZINA, DO-
SAGEM: 25 MG 
– COMPRIMIDO 
- BR0268128 

NEOZINE-
SANOFI 
MEDLEY  

FAR-
MAC?UTICA 

LTDA RE-
FER?NCIA - 

SANOFI 

CP 5000 0,40
00 

13
9 

METOPROLOL, 
PRINCIPIO 
ATIVO: SAL 
SUCCINATO, 
DOSAGEM: 50 
MG, APRESEN-
TACAO: LIBE-
RACAO CON-
TROLADA – 
COMPRIMIDO - 
BR0276657 

SELOZOK - 
ASTRAZE-
NECA DO 
BRASIL 

LTDA RE-
FER?NCIA - 
ASTRAZE-

NECA 

CP 1500
0 

0,52
00 

 
FORNECEDOR: PROMEFARMA REPRESENTACOES CO-
MERCIAIS LTDA - CNPJ: 81.706.251/0001-98 
I-
te
m 

Descrição Marca Uni-
dade 

Qua
nt. 

Va-
lor 
U-
nit. 

5 

ÁCIDO ASCÓRBI-
CO, DOSA-
GEM:500 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0271691 

NATULAB 
VITER C CP 500

0 
0,17
00 

17 

AMITRIPTILINA 
CLORIDRATO, 
DOSAGEM: 25 MG 
– COMPRIMIDO - 
BR0267512 

HYPERA 
GEN?RICO CP 300

00 
0,05
00 

24 

BENZOILMETRO-
NIDAZOL, CON-
CENTRACAO: 40 
MG/ML, FORMA 
FARMACEUTICA: 
SUSPENSAO 
ORAL - FRASCO 
100 ML - 
BR0394856 

BELFAR 
FLAGIMAX FRS 100 5,40

00 

29 

BETAMETASONA, 
COMPOSICAO: 
VALERATO, 
CONCENTRA-
CAO: 1 MG/G, 
FORMA FARMA-
CEUTICA:CREME 
- BISNAGA 30 G - 
BR0448603 

HYPERA 
GEN?RICO BNG 400 6,00

00 

32 

BISACODIL, DO-
SAGEM: 5 MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0269603 

HYPERA 
PLESONAX CP 100

0 
0,11
55 

51 

CETOPROFENO, 
CONCENTRA-
CAO: 50 MG/ML, 
FORMA FARMA-
CEUTICA: SOLU-
CAO INJETAVEL - 
AMPOLA 2 ML - 

UNI?O 
ARTRINID AMP 500 1,56

79 

BR0448845 

64 

CLINDAMICINA, 
DOSAGEM: 300 
MG – CAPSULA - 
BR0268436 

UNI?O 
GEN?RICO CÁP 300

0 
1,11
62 

65 

CLOBETASOL, 
PRINCIPIO ATIVO: 
SAL PROPIONA-
TO, CONCEN-
TRACAO: 0,05%, 
APRESENTACAO: 
CREME - BISNA-
GA 30 G - 
BR0284458 

HYPERA 
GEN?RICO BNG 100 4,31

30 

11
5 

FOSFATO DE 
SODIO, APRE-
SENTACAO: 
ENEMA, DOSA-
GEM: FOSFATO 
MONOBASICO 
16% + FOSFATO 
DIBASICO 6% - 
FRASCO 130 ML - 
BR0267328 

NATULAB 
L-ENEMA FRS 100 5,50

00 

13
0 

LEVOTIROXINA 
SODICA, DOSA-
GEM: 75 MCG – 
COMPRIMIDO - 
BR0268859 

MERCK 
GEN?RICO CP 150

00 
0,15
00 

13
7 

METOPROLOL, 
PRINCIPIO ATIVO: 
SAL SUCCINATO, 
DOSAGEM: 100 
MG, APRESEN-
TACAO: LIBERA-
CAO CONTRO-
LADA – COMPRI-
MIDO - 
BR0276658 

HYPERA 
GEN?RICO CP 400

0 
0,86
99 

13
8 

METOPROLOL, 
PRINCIPIO ATIVO: 
SAL SUCCINATO, 
DOSAGEM: 25 
MG, APRESEN-
TACAO: LIBERA-
CAO CONTRO-
LADA – COMPRI-
MIDO - 
BR0276656 

HYPERA 
GEN?RICO CP 180

00 
0,28
79 

14
4 

MULTIVITAMINAS, 
COMPOSICAO DE 
VITAMINAS: VITS: 
A, B1, B2, B3, B5, 
B6, B12, C, D, E, 
OUTROS COM-
PONENTES: 
ACIDO FOLICO, 
FORMA FARMA-
CEUTICA 1: SO-
LUCAO ORAL - 
FRASCO 120ML - 
BR0458254 

NATULAB 
NUTRIVIT 
JUNIOR 

FRS 100
0 

4,18
00 

14
6 

NEOMICINA, 
COMPOSICAO: 
ASSOCIADA COM 
BACITRACINA, 
CONCENTRA-

BELFAR 
BACINA BNG 400 1,73

99 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.779 Pág. 17 /19 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CAO: 5MG + 
250UI/G, TIPO 
MEDICAMENTO: 
POMADA - BIS-
NAGA 10G - 
BR0273167 

14
7 

NIFEDIPINO, 
DOSAGEM: 20 MG 
– COMPRIMIDO - 
BR0267729 

HYPERA 
NEO FEDI-

PINA 
CP 160

00 
0,13
99 

16
5 

PIROXICAM, 
CONCENTRA-
CAO: 20MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0274036 

HYPERA 
FLOXICAM CP 300

0 
0,17
69 

16
6 

POLIMIXINA B, 
COMPOSICAO: 
ASSOCIADA COM 
NEOMICINA E 
HIDROCORTISO-
NA, CONCEN-
TRACAO: 
10.000UI + 5MG + 
10MG/ML, U-
SO:SOLUCAO 
OTOLOGICA - 
FRASCO 5ML - 
BR0270228 

FARMO-
QU?MICA 
OTOSPO-

RIN 

FRS 100 9,55
29 

17
2 

PROGESTERO-
NA, DOSAGEM: 
100MG – CAPSU-
LA - BR0273953 

FARMO-
QU?MICA 
JUNNO 

CÁP 200
0 

1,17
88 

17
5 

PROPATILNITRA-
TO, DOSAGEM: 
10MG – COMPRI-
MIDO - 
BR0273135 

FARMO-
QU?MICA 

SUSTRATE 
CP 250

00 
0,44
83 

18
0 

RISPERIDONA, 
DOSAGEM: 1MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0272839 

UNI?O 
VIVERDAL CP 200

00 
0,08
45 

18
2 

RISPERIDONA, 
DOSAGEM: 2MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0268149 

UNI?O 
VIVERDAL CP 180

00 
0,10
15 

19
8 

TIAMAZOL, DO-
SAGEM: 10MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0287824 

BIOLAB 
TAPAZOL CP 300

0 
0,42
09 

19
9 

TIAMAZOL, DO-
SAGEM: 5MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0273700 

BIOLAB 
TAPAZOL CP 200

0 
0,21
25 

20
1 

TIORIDAZINA 
CLORIDRATO, 
CONCENTRA-
CAO: 50MG – 
COMPRIMIDO - 
BR0272366 

UNI?O 
UNITIDAZIN CP 200

0 
0,70
00 

20
5 

TOPIRAMATO, 
DOSAGEM: 50MG 
– COMPRIMIDO - 
BR0272850 

EMS 
GEN?RICO CP 500

0 
0,14
00 

 
FORNECEDOR: SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA. - CNPJ: 00.656.468/0001-39 

I-
tem Descrição Marca Unida-

de 
Quant

. 
Valor 
Unit. 

38 

BROMAZE-
PAM, DOSA-
GEM: 3 MG – 
COMPRIMIDO 
- BR0271773 

TEUTO  
GENERI-

CO 
CP 11000 0,080

0 

 
FORNECEDOR: WERBRAN - DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA - CNPJ: 04.372.020/0001-44 
I-
te
m 

Descrição Marca Uni-
dade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

20 

ATENOLOL, 
DOSAGEM: 25 
MG – COMPRI-
MIDO - 
BR0267516 

SANDOZ 
GENERI-

CO 
CP 5000 0,031

0 

45 

CARBAMAZEPI-
NA, DOSAGEM: 
400 MG, APRE-
SENTACAO: 
LIBERACAO 
CONTROLADA – 
COMPRIMIDO - 
BR0272457 

TEUTO 
GENERI-

CO 
CP 1000

0 
1,900

0 

83 

DICLOFENACO, 
APRESENTA-
CAO:SAL PO-
TASSICO, 
DOSA-
GEM:25MG/ML, 
USO:SOLUCAO 
INJETAVEL- 
AMPOLA 3,00 
ML- BR0270999 

FARMACE 
DICLO-
FARMA 

AMP 700 1,590
0 

12
6 

LACTULOSE, 
CONCENTRA-
CAO: 667 
MG/ML, FORMA 
FARMACEUTI-
CA: XAROPE - 
FRASCO 200 ML 
- BR0383750 

NTS LAC-
TULOSE FRS 1000 10,08

00 

17
9 

RETINOL, COM-
POSICAO: AS-
SOCIADA COM 
COLECALCIFE-
ROL, CONCEN-
TRACAO: 
50.000UI + 
10.000UI/ML, 
FORMA FAR-
MACEUTICA: 
SOLUCAO ORAL 
– GOTAS - 
FRASCO 20ML - 
BR0399414 

NATULAB 
AD VITAM FRS 1000 6,332

0 

 
FORNECEDOR: ZAFRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALARES  - CNPJ: 41.347.974/0001-23 
I-
te
m 

Descrição Marca Uni-
dade 

Qua
nt. 

Va-
lor 
U-
nit. 

81 DEXCLORFENI- GENERI- FRS 400 2,79

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.779 Pág. 18 /19 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

RAMINA MALEA-
TO, COMPOSI-
CAO:ASSOCIADA 
À BETAMETASO-
NA, CONCEN-
TRAÇÃO:0,4 MG + 
0,05 MG/ML, 
FORMA FARMA-
CEUTI-
CA:XAROPE- 
FRASCO 120,00 
ML- BR0393870 

CO/PRATI 
DONADUZ-
ZI FRASCO 

98 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 13 de Dezembro de 2021. 
 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 038/2021 (SAAE) 
PROCESSO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
009/2021 (SAAE) 
 
Contratante: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - SAAE 
Documentos: CNPJ/MF n. º 78.296.696/0001-
32 
 
Contratado: ARX SANEAMENTO AMBIENTAL 
EIRELI 
Documentos: CNPJ/MF n. º 59.171.074/0001-
33 
Objeto: A contratação de empresa para a pres-
tação de  serviços de desobstrução das redes 
coletora de esgoto sanitário, para eliminar toda 
sujidade como objetos, roupas, sacolas, gordu-
ras e terra acumulada, no interior das tubula-
ções das redes coletoras de esgoto sanitário 
com sistema de hidrojateamento, para o Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Ribeirão Claro. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 
17.512.0017.2082 – 3.3.90.39.82.01 – Limpeza 
e desassoreamento de Córregos, Lagos e Fun-
dos de Vales. 

FONTE DE RECURSOS: 1.0076 – Recurso 
Próprio – Exercício Corrente.  
VIGÊNCIA: 14 de dezembro de 2021 à 13 de 
dezembro de 2022. 
VALOR: total de R$ 126.000,00 (cento e vinte e 
seis mil reais). 
ASSINARAM: Edna Aparecida Sasdelli Varoli 
pela Contratante e Alexandre Ribeiro Xavier 
pela Contratada. 
RIBEIRÃO CLARO, 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 

EDNA APARECIDA SASDELLI VAROLLI 
DIRETORA INTERINA DO SAAE 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
Dispensa de Licitação por Limite n.º 026/2021 – 
(SAAE)  
Favorecido: MARIBOMBAS COMERCIO DE 
BOMBAS E PERFURACAO DE POCOS EIRELI 
Documentos: CNPJ/MF n. º 52.310.216/0001-
57 
Objeto: a contratação de empresa para presta-
ção de serviços de retirada do conjunto de Mo-
tobomba Leão C.R.I. S40-20, Trifásica 
220/380v, 50 CV, e serviços e instalação de 
motobomba submersa reserva com máquina 
guincho, do poço artesiano Araucária no Distrito 
Industrial Geraldo Araújo. 
Valor: total de R$ 10.100,00 (dez mil e cem 
reais). 
Dotação Orçamentária: 11.001 – 
17.512.0017.2081 – 3.3.90.39.99.99 – Demais 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.  
Fonte de Recursos: 1.0076 – Recurso Próprio 
– Exercício Corrente.  
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 
APROVADA e, todos os seus termos e atos.  
 
PUBLIQUE-SE.  
  

Ribeirão Claro, 13 de dezembro de 2021.  
 

EDNA APARECIDA SASDELLI VAROLLI 
DIRETORA INTERINA DO SAAE 

 
 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.779 Pág. 19 /19 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
Dispensa de Licitação por Limite n.º 027/2021 – 
(SAAE)  
Favorecido: LM COMERCIO E ASSISTENCIA 
TECNICA EIRELI. 
Documentos: CNPJ/MF n. º 37.760.187/0001-
31 
Objeto: a possível contratação de empresa 
especializada em reparo de bombas, para 
execução de serviços no conjunto motobomba 
submersível Leão C.R.I. S40-20, Trifásica 
220/380, 50cv retirada para manutenção 
EMERGÊNCIAL do poço Araucária, localizado 
no Distrito Industrial Geraldo Araújo no 
Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
Valor: total de R$ 14.670,32 (quatorze mil, 
seiscentos e setenta reais e trinta e dois 
centavos). 
Dotação Orçamentária: 11.001 – 
17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.26.00 – Material 
de Elétrico e Eletrônico  

11.001 – 
17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.25.00 – Material 
para Manutenção de Bens Móveis 

11.001 – 
17.512.0017.2081 – 3.3.90.39.20.00 – Manu-
tenção e Conservação de Bens Móveis de Ou-
tras Naturezas. 
Fonte de Recursos: 1.0076 – Recurso Próprio 
– Exercício Corrente.  
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 
APROVADA e, todos os seus termos e atos.  
 
PUBLIQUE-SE.  

Ribeirão Claro, 13 de dezembro de 2021.  
 

EDNA APARECIDA SASDELLI VAROLLI 
DIRETORA INTERINA DO SAAE  

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021 – (SAAE) 
 
A Diretora interina do Serviço Autônomo de Á-
gua e Esgoto – SAAE, Sra. Edna Aparecida 
Sasdelli Varoli, no uso de suas atribuições le-
gais, torna público para todos os efeitos e fins 

legais, principalmente para a intimação das par-
tes, terceiros e eventuais interessados que 
HOMOLOGOU, o processamento do Pregão 
Eletrônico nº 009/2021 (SAAE), realizado no dia 
10 de dezembro de 2021, para seleção de pro-
posta visando possível a prestação de  servi-
ços de desobstrução das redes coletora de 
esgoto sanitário, para eliminar toda sujidade, 
como objetos, roupas, sacolas, gorduras e 
terra acumulada, no interior das tubulações 
das redes coletoras de esgoto sanitário com 
sistema de hidrojateamento, para o Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, conforme especifica-
ções no Anexo I, do referido Edital, ficando as-
sim ADJUDICADO o Pregão Eletrônico, em 
favor da seguinte empresa por ter satisfeito o 
procedimento dentro das formalidades legais e 
apresentado proposta conveniente aos interes-
ses da administração: 
 

I-
TE
M 

PROPONENTE VEN-
CEDORA 

QUAN
TID. 

VA-
LOR 
UNI-

TÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 

Prestação de  serviços 
de desobstrução das 
redes coletora de 
esgoto sanitário, para 
eliminar toda sujidade 
como objetos, roupas, 
sacolas, gorduras e 
terra acumulada, no 
interior das tubulações 
das redes coletoras de 
esgoto sanitário com 
sistema de hidrojate-
amento. 

300 420.00 126.000,0
0 

TOTAL  
126.000,

00 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

                     Ribeirão Claro, 13 de de-
zembro de 2021 

 
EDNA APARECIDA SASDELLI VAROLI 

DIRETORA INTERINA DO SAAE 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

	Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
	RESOLVE:
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021 – (SAAE)
	DIRETORA INTERINA DO SAAE


		2021-12-14T09:30:41-0200
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




